ГОСТ 11871-88
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ГАЙКИ КРУГЛЫЕ ШЛИЦЕВЫЕ
КЛАССА ТОЧНОСТИ А
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
11-21117
Сш«Ч11»«ф<ЧИ

Выбор покрытия для определенного материала — по ГОСТ 9.303. Технические требования к покры
тиям -  по ГОСТ 9.301.
Условное обозначение покрытий — цифровое по ГОСТ 1759.0.
2.5. Твердость поверхностей шлииев гаек — не менее 372HV или 38HRC,. Глубина закаленного
слоя — не менее 1 мм.
По согласованию между изготовителем и потребителем допускается изготоатять гайки без термо
обработки.
2.6. Дефекты поверхности гаек — по ГОСТ 1759.3.
3. ПРИЕМКА
Правила приемки гаек — по ГОСТ 17769.
С. 5 ГОСТ 11871—88
4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
4.1. Контроль внешнего вида гаек должен проводиться визуально без применения увеличитель
ных приборов в помещении с освещенностью не менее 300 лк. Допускается в спорных случаях приме
нять лупу с 2,5—3-кратным увеличением.
4.2. Контроль размеров и допусков расположения поверхностей — по ГОСТ 1759.1.
4.3. Твердость термически обработанных гаек следует определять по ГОСТ 2999 или по
ГОСТ 9013. Арбитражным является измерение тнердосп» по ГОСТ 2999.
4.4. Шероховатость поверхности следует проверять путем сравнения с образцами шероховатости
по ГОСТ 9378.
Допускается контролировать шероховатость поверхностей приборами.
Шероховатость резьбы проверяется на боковых поверхностях профиля.
4.5. Контроль дефектов — по ГОСТ 1759.3.
4.6. Контроль покрытий — но ГОСТ 9.302.
4.7. Допускаемые осевые нагрузки для гаек исполнения 1 из стали 35 с номинальным диаметром
резьбы до 48 мм приведены в приложении 2.
5. УПАКОВКА И МАРКИРОВКА
Упаковка гаек и маркировка тары — по ГОСТ 18160.
ГОСТ 11871-88  С. 6
ПРИЛОЖ ЕНИЕ I
Справочное
МАССА СТАЛЬНЫХ ГАЕК
Н о м и н а л ь н ы й  д и а м е т р
р е з ь б ы  <1. мм
Т е о р е т и ч е с к а я  м а с с а  1000 ш т.
т е к .  Ki Н о м и н а л ь н ы й  д и а м е т р
р е зь б ы  А  мм
Т е о р е т и ч е с к а я  м а с с а  1000 ш г
г а е к ,  к г
И с п о л н е н и е  1 И с п о л н е н и е  2 И с п о л н е н и е  I И с п о л н е н и е  2
6 5 .3 3 7 4 .2 1 5 6 8 4 1 2 ,7 0 9 1 4 6 .8 7 0
8 1 2 .1 5 4 6 .7 2 7 ( 7 0 ) 3 8 7 ,5 9 9 1 3 3 .4 4 2
10 1 9 .8 1 2 8 .0 2 5 7 2 4 5 0 ,8 1 9 2 0 8 ,2 2 3
12 2 1 .6 6 5 1 0 .6 9 5 7 6 4 5 0 ,3 1 3 1 6 9 .4 8 7
14 2 2 .9 5 1 1 1 .3 5 9 8 0 4 9 1 ,4 7 1 1 9 0 .4 6 8
16 2 6 .6 9 0 1 6 .4 2 3 8 5 5 4 5 ,9 5 5 2 4 1 .0 4 7
18 2 9 .0 9 4 1 8 .1 4 7 9 0 6 9 6 ,4 2 4 2 3 7 ,1 7 6
2 0 3 1 .6 6 9 1 9 .8 2 6 9 5 7 4 0 .8 2 4 2 6 4 .4 4 8
2 2 5 0 .6 7 4 3 0 .0 0 1 100 7 9 4 ,7 2 7 3 0 8 ,2 4 1
24 6 3 .4 2 6 3 2 .3 0 6 105 8 3 0 ,7 7 8 3 2 3 ,0 5 8
2 7 6 9 .4 0 9 3 9 .1 4 8 110 1 1 9 5 .4 8 9 4 3 9 .7 5 0
30 7 5 .6 0 4 4 2 .7 7 0 115 1 2 6 4 ,8 7 4 4 9 6 ,5 9 3
33 8 1 .4 5 5 5 0 .3 1 9 120 1 3 1 5 .3 0 0 5 1 7 .5 2 9
36 8 5 .4 3 6 4 9 .4 0 8 125 1 3 6 5 .7 2 6 5 3 8 .4 6 4
39 1 0 7 ,8 0 6 6 8 .8 8 8 130 1 3 8 9 ,5 5 6 5 4 4 .8 9 3
4 2 1 2 7 .1 8 5 7 9 ,0 4 9 ( 1 3 5 ) 1 7 3 4 ,8 9 1 5 6 5 .8 2 9
4 5 1 5 1 .1 2 6 8 0 .8 0 6 140 1 7 9 5 ,4 9 7 5 8 6 ,7 6 4
4 8 1 9 5 .4 7 9 8 8 ,5 6 3 ( 1 4 5 ) 2 0 6 2 .7 3 2 6 0 7 .6 9 9
( 5 0 ) 2 1 6 .6 3 6 1 0 1 ,2 9 1 150 2 3 1 9 ,7 8 4 6 2 0 ,3 4 5
52 2 1 1 .0 3 4 8 8 .7 2 5 160 2 4 9 5 .8 5 5 6 9 1 .2 9 9
56 2 2 9 .8 6 8 9 9 .8 0 9 170 3 3 2 8 ,4 6 2 7 9 3 ,8 4 0
( 5 8 ) 2 7 4 .3 0 6 1 2 6 .0 6 4 180 3 5 4 6 .0 2 1 1 0 8 1 ,2 0 9